
 

 

 
 

令和 2 年 3 月 9 日 

 

名古屋教育医療記者会 各位 

 

公立大学法人 名古屋市立大学事務局 

      学生課長 三宅 正嗣 

        電話：052-853-8019 

(名古屋市政記者クラブと同時発表) 
 

 

令和元年度名古屋市立大学卒業式・修了式の中止について 

 

本学では、令和２年３月２５日（水）に名古屋国際会議場で卒業式・修了式を開

催する予定でしたが、新型コロナウイルス感染症の拡大が続く中、卒業生・修了生

及び保護者等の皆様の健康と安全を考慮して、中止することを決定いたしました。 

代わりに、卒業生・修了生の皆様を心より祝福するため、開催予定であった３月

２５日（水）には、本学ウェブサイトにて、学長・教職員・在校生等によるお祝い

メッセージの動画を掲載します。 

また、後日あらためて、直接、卒業生・修了生の皆様に祝意を伝えるため、令和

２年１０月３１日（土）に開催予定の「開学７０周年記念式典」当日に、皆様の卒

業・修了をお祝いする催事を開催することを予定しています。 

 なお、４月６日（月）に開催予定の令和２年度入学式への対応につきましては、

追って公表いたします。 

A4 サイズ：1 ページ、別添あり 



令和元年度名古屋市立大学卒業式・修了式を中止するにあたって 

 

卒業生・修了生ならびにご家族の皆さん、ご卒業・ご修了心よりお慶び申し上

げます。長年にわたり日夜研鑽を積んで来られた卒業生・修了生の皆さんと、皆

さんを温かく支えて来られたご家族の方々に深く敬意を表しております。 

本年１月以降、新型コロナウイルス感染症の影響が広がり始めてから、卒業

生・修了生ならびにご家族の皆さんのお気持ちを拝察しつつ、卒業式・修了式の

開催について慎重に検討を進めてまいりました。 

現時点において、未だ感染症の終息の見通しが立たない状況にあることを鑑

み、卒業生・修了生の健康と安全を最優先に考え、同時に感染症が一刻も早く終

息することを願いながら、苦渋の選択ではありましたが、式典を中止することに

いたしました。 

わが国の卒業式が始まって以降１５０年余の歴史の中で、卒業式が中止にな

ったのは第２次世界大戦の終戦年だけであろうことを考えますと、多面的に熟

考を重ねざるをえず、結果的にこのような苦渋の決断に至りました。 

なお、ささやかではありますが、卒業生・修了生への祝意の気持ちをお伝えし

たく、関係各位のご協力を賜りながら、皆さんへのお祝いメッセージの動画を配

信する予定でございます。動画の内容は、私の式辞、河村名古屋市長ら３名のご

来賓の祝辞、７名の学部長・研究科長の激励、教職員・在校生からのビデオメ ッ

セージの４部構成からなっています。 

本動画は、予定していた式典の開催日時に合わせて、本学のウェブサイトに掲

載させていただきますので、ご家族とご一緒にご高覧いただけますと幸甚に存

じます。 

また、今秋に卒業をお祝いする催事を行う予定です。名市大は本年開学７０周

年を迎え、10 月 31 日（土）に式典を行いますが、その当日、卒業をお祝いする

催事を開催し、皆さんに開学７０周年記念を先輩方と共に祝っていただき、この

経験を糧に開学１００周年に繋げていただきたいと思います。 



同時に秋のお祝いの催事では、この度は突然の中止のこともあり、恩師や学友

と親睦をさらに深めることもなく卒業・修了されることから、旧交を温めていた

だく機会になればと思っています。 

卒業生・修了生の皆さんにおかれましては、本学に学び、巣立ってゆく誇りを

持ち、名市大への愛校心を抱いて、社会でご活躍されることを心より祈念いたし

ております。 

令和２年 3 月 9 日 

                 名古屋市立大学  学長   郡 健二郎 

 


